Ревизионной комиссией Чулымского района проведена проверка  целевого характера  и эффективности использования средств  бюджета муниципального района выделенных для Муниципального  казенного общеобразовательного учреждения Алексеевской основной общеобразовательной школы Чулымского района. 
При проверке данного учреждения установлено :
1. Смета расходов за 2016г. исполнена  на 99 % от годовых назначений , что в сумме  составляет 5882,2 тыс. руб., за 2017 г. смета исполнена на 99 %, что в сумме составляет 6055,8тыс.руб.
2. Согласно принципа сбалансированности бюджета ст.33 Бюджетного кодекса РФ объем, предусмотренных бюджетом расходов на планируемый период должен соответствовать доходам, в связи с чем, все производимые расходы должны быть оплачены в текущем году. В учреждении на конец года имеется кредиторская задолженность.
3. В  соответствии  с  Постановлениями  администрации  Чулымского  района «Об отнесении муниципальных учреждений, подведомственных отделу образования администрации Чулымского района, к группе оплаты труда» № 576 от 07.09.2017г., Учреждение отнесено к третьей группе оплаты труда руководителя.
4. В 2017 году уплачено пени за несвоевременное перечисление налога по НДФЛ  в сумме 0,4тыс. руб., что является неэффективным использованием бюджетных средств. 
5. При начислении заработной платы  применяются расчетно-платежные ведомости № Т-49 (код 0301009).
6. Есть случаи, когда в Расчетно-платежной ведомости не проставляется должность работающего (в ведомости проставлено: непроизводственный персонал или основной производственный персонал).
7. В Положении об оплате труда  работников МКОУ Алексеевская ООШ Чулымского района р. 6 п. 6.1 указано доплата за работу в сельской местности руководителям и специалистам учреждений, доплачивают 25% должностного оклада (следует уточнить каким руководителям и каким специалистам - конкретно).
8. Есть случаи, когда основание приказа не соответствует текстовой части (приказ № 100 от 19.12.2016г. основание приказа звучит как увеличение часовой оплаты труда на декабрь, а ссылки на стимулирующие выплаты).
9. [bookmark: _GoBack]В нарушение приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г. № 52н:
  - меню-требование ведется не на унифицированной форме 298, код 0504201,а   следует меню-требование вести по унифицированной форме 0504202; 
 -  меню-требования не подписаны медицинским работником;
 - накопительная ведомость по расходу продуктов питания в унифицированной форме 0504038 и в электронной виде ведется только с сентября 2017г. 
10.  В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402-фз от 06.12.2011г.  в инвентаризационных описях и инвентарных карточках учет материальных запасов ведется не должным образом : не указывается серийный номер, марка и модель оргтехники , в связи с чем существует возможность замены дорогостоящего оборудования на  менее ценное (данное замечание указывалось в предыдущем акте).
11. В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402-фз от 06.12.2011г. статьи 8 Учреждение ни должным образом составило Положение по учетной   политике для целей бухгалтерского   (бюджетного) учета, а именно:
- раздел Порядок проведения инвентаризации, в пункте 3 данного порядка написано при проведении инвентаризации составляются инвентаризационные списки (форма данного документа не указан), фактически к учету приложены инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по объектам нефинансовых активов, форма по ОКУД 0504087, а результаты инвентаризации оформлены АКТОМ о результатах инвентаризации форма 0504835.  В данном разделе и других разделах Положения не указаны конкретные формы,  которые используются в учете.

